

# 5 gr. SŁOWO 5 gr. CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. 30. Redakcja czynna cały dzień. REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok II.

Niedziela 4-go września 1932 roku.

Nr. 202.

## Zdemaskowanie kłamstw niemieckich.

Stahlhelm domaga się obalenia traktatu wersalskiego.

PARYŻ. Głoszona przez całą prasę niemiecką wiadomość o rzekomej zgodzie Anglii na żądania niemieckie, została w przykry dla Niemiec sposób obalona. Rząd francuski zgodnie z paktem zaufania, powiadomił natychmiast gabinet angielski o nocie niemieckiej. Równocześnie premier Herriot poprosił ambasadora angielskiego w Paryżu o odpowiedź, czy prawdziwym jest zawarte w nocie niemieckiej twierdzenie, że rząd angielski godzi się na spełnienie żądań niemieckich.

Zapytanie Herriota wywołało w angielskich sferach oficjalnych niesłychane oburzenie. Rząd natychmiast złożył ostry protest u ambasadora niemieckiego w Londynie, wskazując, że od 25 czerwca nie była na ten temat prowadzona żadna wymiana zdań, wobec czego gabinet niemiecki nie jest żadną miarą uprawniony do wysuwania podobnych twierdzeń.

BERLIN. Na konferencji prasowej kierownictwo Stahlhelmu przedstawiło program i znaczenie obecnego zlotu organizacji Stahlhelmu. Przywódca Stahlhelmu, Auersterberg, oświadczył, że hasłem Stahlhelmu jest odzyskanie wolności zewnętrznej i wewnętrznej Niemiec, oraz przywrócenie suwerenności zbrojeniowej i równouprawnienia Rzeszy z innymi państwami. Tegoroczny zlot Stahlhelmu ma okazać

## Przed likwidacją strajku w Widzewskiej Manufakturze.

ŁÓDŹ. W trwającym od tygodnia strajku w Widzewskiej Manufakturze zaszedł radykalny zwrot. Komitet strajkowy, który do tej pory znajdował się na terenie fabrycznym wycofał się z murów fabryki.

W poniedziałek dnia 5 września odbędzie się wobec tego w inspektoracie pracy konferencja, która niewątpliwie doprowadzi do zlikwidowania strajku.

Robotnicy wykańczalni i drukarni podjęli już pracę.

## Thacze łódzcy przystępują do pracy.

Na dziedzińcu fabrycznym odbył się wiec strajkujących robotników firmy Scheibler i Grohman.

Delegaci dyrekcji wskazali, że dyrekcja przystąpiła do rewizji cennika plac ze względów konkurencyjnych, albowiem z uwagi na droższe produkty nie mogłaby konkurować z innymi firmami. Robotnicy wyrazili zgodę na przystąpienie do pracy na warunkach dotychczasowych i przyjęli do wiadomości zarządzenie dyrekcji w sprawie rewizji stawek plac w myśl umowy z roku 1928.

Uchwała ta zakomunikowana została w pierwszym rzędzie dyrekcji fabryki, która oświadczyła delegatom, że stanowisko robotników przyjmie pod uwagę.

Fabryka zostanie puszczona w ruch w poniedziałek o godz 5 rano.

Równocześnie stanowisko robotników zakomunikowano okręgowemu inspektorowi pracy.

światu, że Niemcy gotowe są wystąpić z żądaniem obalenia traktatu wersalskiego. Stahlhelm stawia sobie za cel wychowanie młodzieży w duchu pogotowia zbrojnego. Słowa b. cesarza Wilhelma, iż nie istnieją dla niego stronictwa, lecz tylko Niemcy, mają dziś to samo znaczenie, co w lipcu 1914 r., dopóki Niemcy nie odzyskają równych praw z innymi narodami — oświadczył Auersterberg — Europa i świat nie mogą myśleć o spokoju:

## Walka z chłopami w Sowietach

Dalsze kradzieże i podpalanie zboża.

MOSKWA. — Czynny opór wsi przeciwko dostawcom zbożowym wyraża się w nieustających kradzieżach zboża, a niekiedy i podpalaniach. Komisarz ludowy sprawiedliwości Ukrainy sowieckiej oświadczył w wywiadzie, że na Ukrainie zanotowano tysiące wypadków kradzieży zboża w szopach, lub omłóconego, obcinanie kłosów itp. Prokurator okręgu moskiewskiego rozesłał okólnik, zalecający szczególnie surowe kary za agację antykołektywistyczną i terror wobec „aktywistów wiejskich“ (element prosowiecki). Sprawy tego rodzaju mają być rozpatrywane w 5-dniowym terminie.

Prasa sowiecka wzywa do surowości wobec chłopów — sądy, jednak wyraźnie starają się unikać ferowania wyroków śmierci na wsi. Przez sierpień zapadło ich około 10, natomiast kary więzienia wyznacza się zgodnie

## Zatarg chińsko-japoński.

Przed blokadą portów chińskich przez Japończyków.

SZANGHAJ. Pomimo surowych zarządzeń, wydanych przez chińskiego mera Szanghaju przeciwko związkom japońskim, ludność Cza-Pei emigruje nadal masowo w obawie przed represjami japońskimi. Naprężenie chińsko-japońskie w Szanghaju przybiera na sile i przypomina dni styczniowe, po których bezpośrednio nastąpiły walki. Z ruchu oddziałów wysłanych przez Japonię do Szanghaju, Tien - Tsinu, Czing-Tao, Amuy i Swatew, niektórzy obserwatorzy cudzoziemscy wnioskują, że należy przewidywać, już w najbliższym czasie operacje militarne w północnych Chinach, Japończycy bowiem zdają sobie dokładnie sprawę, iż bojkot ich towarów opanował całe Chiny i że ich sytuacja gospodarcza w Chinach nigdy nie była tak zagrożona.

W wojskowych kołach nankińskich oświadczenia, że Japonia zamierza odciąć środkowe Chiny przez blokadę głównych portów, nie dopuszczając tym sposobem do zaopatrywania armii chińskiej w żywność i amunicję.

PARYŻ. Donoszą z Dalekiego Wschodu, iż japońskie ministerjum wojny postanowiło przeprowadzić szereg doniosłych operacji przeciwko partyzantom chińskim w Mandzurji.

BERLIN. Niektórzy członkowie politycy centrowi, wśród nich wiceprzewodniczący Reichstagu Esser nie udali się na zjazd katolicki do Essen, lecz zostali w Berlinie, gdzie odbyli ponowną konferencję z hitlerowcami. Obrady te odbyły się w zupełnej tajemnicy, tak, że nie zdołano dokładnie stwierdzić, które osobistości obu obozów politycznych wzięły w nich udział. Podobno w konferencji, w której przewodniczył prezydent parlamentu Rzeszy Goering, uczestniczyli również Brüning i Hitler. Przedmiotem obrad była w dalszym ciągu sprawa stworzenia koalicji w Rzeszy i w Prusach

## Z pobytu min. Becka w Rumunji.

BUKARESZT. Rumuńskie ministerjum spraw zagranicznych ogłosiło następujący komunikat:

„Rozmowy, które odbyły się w Bukareszcie, z okazji wizyty p. Becka podsekretarza stanu w polskim Ministerjum Spraw Zagranicznych, pozwoliły stwierdzić ponownie wartość i trwałość sojuszu polsko-rumuńskiego. Przedstawiciele obu rządów zbadali zagadnienia międzynarodowe, dotyczący ich interesów wspólnych i równoległych, ożywił pragnieniem osiągnięcia wspólnym wysiłkiem konsolidacji pokoju, będącej najwyższym celem sojuszu, łączącego Polskę i Rumunję“. (PAT).

## Strajk w Gdyni trwa nadal.

GDYNIA. Strajk robotników transportowych w porcie gdyńskim trwa nadal. Załadowania węgla postępują mimo strajku naprzód. W dniu wczorajszym ładunek bekonu był całkowity. Wyładunek bawełny zakończono. Przy ładowaniu drobnicy pracuje 50 ludzi.

Strajk robotników w porcie gdyńskim, tak szkodliwy dla naszego młodego portu musi być bezwzględnie zlikwidowany, lub chociażby zawieszony, bowiem dopiero wtedy możliwe są jakiegokolwiek konkretne pertraktacje z robotnikami. Jasnym jest, że robotnicy zrzeszeni w związkach zawodowych, które dążą do zawarcia umowy zbiorowej będą mogli wysunąć swe postulaty w pertraktacjach dopiero po zawieszeniu strajku i zgłoszeniu się do inspektora pracy z prośbą o arbitraż.

W związku ze strajkiem przybył do Gdyni woj. Kirtiklis.

## Strajk w zagłębiu naftowym.

BORYSŁAW. Wczoraj o godz. 12 w nocy rozpoczął się strajk robotników naftowych w zagłębiu Borysławskim, Stanisławowskim i Krośnieńskim, który objął kopalnie nafty, warsztaty mechaniczne i niektóre rafinerje. W Drohobyczu nie strajkują robotnicy rafinerji „Polmin“ i rafinerji „Nafta“. Przebieg strajku jest zupełnie spokojny. Do Drohobycza wyjechał uczelnik wydziału bezpieczeństwa lwowskiego urzędu wojewódzkiego.

## SKŁAD ŻELAZA I BEDNARKI

mieszczący się przy ul. Przemysłowej 13/15, został przeniesiony na ul. Narutowicza 19/23

S. Gewircman

Z dniem 1 września o godz. 8 rano rozpoczęło działalność w Częstochowie

## POGOTOWIE RATUNKOWE

przy Zakładzie Rozpoznawczo-Lecznicznym

(Aleja Wolności 10, parter II brama, tel. 606)

Pogotowie udzielać będzie pomocy tylko w nagłych wypadkach:

- 1) ubezpieczonym na rachunek Kasy Chorych
- 2) nieubezpieczonym za ustaloną opłatą lub na rachunek miasta

ZARZĄD: Dr. Edwin Petrykat  
Dr. Stanisław Szwedowski  
Dr. Arnold Bram



po stronie powstańców, poddały się. Główne siły powstańców t. zw. pułk bolwijski i ochotnicy bolwijscy prowadzą nadal walkę z wojskami rządowymi z niezwykłą zaciętością. Węska część Quito znajduje się w rękach wojsk rządowych. Dla zapobieżenia dalszemu przelewowi krwi rozpoczęto ponowne pertraktacje z powstańcami.

### Zamieszki w Indjach.

Majątki Anglików płoną

**NOWE DELHI.** W okolicach miasta Agra Hindusi rozpoczęli palenie folwarków należących do Anglików. Na pomoc zagrożonym właścicielom przybyły silne oddziały policji zebrane pośpiesznie z bliższej i dalszej okolicy. W blasku lun palących się folwarków rozgorzała krwawa bitwa między dywersantami a policją. Akcja „pacyfikacyjna” została uwieńczona sukcesem, gdyż hinduscy podpalacze zostali zmuszeni do wycofania się, lecz w czasie tych walk zginęło 3, a ciężkie rany odniosło 5 Hindusów.

Folwarki częściowo zdolano uratować, gasząc pożary.

Sytuacja jest jednak bardzo napięta i lada chwila mogą tam wybuchnąć krwawe zamieszki. Policja pozostawiła na miejscu silne oddziały dla zgłucenia w zarodku ewentualnych dalszych prób sabotażu.

### Z różnych stron w kilku wierszach.

— P. Prezydent Rzplitej przyjął prezesa Banku Polskiego, p. Wróblewskiego.

— P. Prezydent Rzplitej przyjął zwycięskich lotników polskich międzynarodowego raidu samolotów turystycznych nad Europą, oraz konstruktorów i mechaników.

— W Rzeszowie nastąpi 18 b. m. odsłonięcie pomnika pułk. Lisa Kuli. Na odsłonięciu będzie obecny Marszałek Piłsudski, który przyjmie równo czcześnie obywatelstwo honorowe miasta Rzeszowa.

— Min. Zaleski przyjął francuskiego charge d'affaires w Warszawie, p. Pierre Bressy. Przedmiotem konferencji były żądania zbrojeniom Niemiec.

— Prof. dr. Zieliński, znakomity filolog, mianowany został członkiem Królewskiej Akademii Włoskiej w Rzymie.

— Poseł polski w Tallinie (Estonia), Konrad Libicki, odznaczony został komandorją Legji honorowej.

— Ekspedycja polska w Ameryce dokonała pomyślnej obserwacji zaćmienia słońca w Amesbury pod Bostonem (Ameryka). Z ekspedycją polską współpracowała stacja amerykańska, która posługiwała się przyrządami polskimi.

— W Bazylei odbędą się 27 b. m. XIX międzynarodowe zawody balonów, na które Polska wysłała dwa balony: „Polonia” i „Gdynia”.

— Między Japonią i Mandżurją w najbliższych dniach zostanie podpisany układ wojskowy, który pozwoli Japonii na utrzymanie dowolnej ilości wojska w Mandżurji w zamian za opiekę Japonii.

W Nicei (Włochy) odbył się VI ty międzynarodowy kongres pedagogiczny, na którym debatowano na temat „Pedagogika a zmiany w społeczeństwie”.

— Na Litwie zakazano używania wyrazu śmietana w związku z podobieństwem tego wyrazu do nazwiska prezydenta litewskiego, Smetony. — Śmietana ma obecnie nazywać się gratynielec.

— Nad powiatem rawickim przeszła burza z piorunami. Zabitych jest kilka osób.

— Pod wsią Wygoda (pow. kaliski) bandyci napadli na pocztyljoną, zabierając mu 700 zł.

— Komisja ekspertów na światową konferencję ekonomiczno-finansową zbierze się w Genewie 10 pr. d. celem przygotowania materiałów pod obrady konferencji.

— Pod Bukaresztm (Rumunia) wyleciało w powietrze 80 wagonów amunicji artyleryjskiej.

**Dźwiękowe „GRAND-KINO”**

Od soboty 3 września 1932 r. i dni następnych — Najpotężniejsze arcydzieło filmowej produkcji. — **Krwawy wschód** W rolach głównych najwybitniejsi artyści polscy: **Ola Obarska, Ema Szabrańska, Mieczysław Cybulski** (świetny odtwórca „Chama”) i **Tadeusz Ordeys.**

NAD PROGRAM: **MICKY JAZZBANDZISTA** i **Dźwięk. przegląd wydarzeń**

**W Katedrze Ś-tej Rodziny w Częstochowie.**

W środę, dnia 7-go i w czwartek, dnia 8-go września 1932 roku o godz. 7 i pół wiecz, z okazji jubileuszowych uroczystości Jasnogórskich wielkie święto muzyki religijnej. — Śpiewać będą po raz pierwszy w Polsce

**CHÓR PAPIESKIE Z RZYMU**

60 osób! (Słynni śpiewacy Kaplicy Sykstyńskiej i Bazylik Rzymskich) 60 osób! pod dyrykcją **Mgra Rafała CASIMIRI** Mistrza Chórów Arcybazyliki Papieskiej

Bilety od 2 do 6 zł. nabywać można wcześniej w Sklepie „Gońca Częst.” Aleja 26, w „Renomie” Aleja 21, w Cukierni A. Błaszczyńskiego Aleja 13, w Apteczce Włosińskiego ul. Siedmiu Kamieniu 27, w Sklepie Kolonialnym Koźmińskiego Aleja 24, w Ciastkarni B. ci Błaszczyńskiego, w dniach koncertów od godz. 9-ej rano przed wejściem do Katedry. 249—2

**SZKOŁA MUZYCZNA L. WAWRZYNOWICZA**

ul. Śląska Nr. 6 m. 6

DZIAŁY:

**FORTEPIANOWY, SKRZYPCOWY, ORGANOWY I T. D.**

## KRONIKA.

**KALENDARZYK**

Niedziela 4 września. Rozalii P.  
Poniedziałek 5 września. Wawrzyńca, Justyniana.  
Wschód słońca: o g 4.52 Zachód 18 17

**Nocne dyżury spiek.**

W nocy z soboty na niedzielę: Nowy Rynek, Aleja Wolności.  
W nocy z niedzieli na poniedziałek: II Aleja, Ostatni Grosz.

**Z ruchu pątniczego.** Dzisiaj o godz. 6.50 przybyła do Częstochowy na uroczystości Jubileuszowe na Jasną Górę z orkiestrą wycieczka z Jaroczyca, licząca przeszło 200 osób. Wycieczka zabawi w Częstochowie do poniedziałku.

**Pielgrzymka z Łodzi do Częstochowy.** Na uroczystość Narodzenia Najśw. Marii Panny, która przypada 8 b. m. przybędzie do Częstochowy pielgrzymka pod przewodnictwem ks. biskupa dra W. Tymieniec kiego. Pielgrzymka przybędzie koleją i liczyć będzie 800 osób.

**Przed koncertami Chóru Sykstyńskiego.** A więc już za kilka dni usłyszymy Chór Sykstyński, najpotężniejszy i najwspanialszy zespół śpiewaczy na kuli ziemskiej.

Chór da dwa koncerty, 7 i 8 b. m. Oba odbędą się w katedrze. Tam będziemy mogli wszyscy podziwiać ten chór o czternastowiekowej tradycji, który prowadząc dziennik swych kompozycji na terenie wielu wieków, stał się żywą kroniką muzyki kościelnej z jej najświetniejszego okresu z XVI wieku.

Chórem Sykstyńskim, który stworzony został za czasów papieża Grzegorza Wielkiego, opiekowali się papieże Sykstus VI, Julian II i Leon X. Oni to dopełniali chór najpotężniejszymi śpiewakami całego świata i stworzyli tę wspaniałą tradycję, którą dzisiaj kulturuje zasłużony dyrygent Chóru Sykstyńskiego Mgrs. Rafael Casimiri.

Koncerty tego chóru będą dla całej kulturalnej Częstochowy prawdziwą uctwą artystyczną.

Zanależy należyć, że chór śpiewa utwory Palestrina bez towarzyszenia orkiestry.

**O obniżkę cen kartelowych.** Jak się dowiadujemy, w łonie rządu prowadzone są prace celem spowodowania obniżki cen kartelowych. Chodzi tu więc o niżkę cen węgla, nafty, żelaza itp., gdyż ceny tych artykułów oddawna już obowiązują i nie były poddawane rewizji.

Obniżki pensyj i zubożenie ludności, a co zatem idzie zmniejszenie zdolności nabywczej ludności pozbawia ją możliwości dostatecznego zaopatrywania się w wyższe, wymienione artykuły, aby więc uprzystępnić te artykuły, niżka cen jest konieczna. Nie może to być niżka groszowa, gdyż małe obniżenie cen nie odgrywałoby tu żadnej roli, miarodajne czynniki więc przeprowadzają badania niżki cen maksymalnych.

Ponadto — jak nas informują —

**Dźwiękowe „Grand-Kino”**

W niedzielę 4 września o g. 12.30 w pol. Świetnej, tryskającej kapitalnym humorem francuskim, komedji dźwięk. p.t. **MUSISZ BYĆ MOJĄ** z najlepszymi artystami scen paryskich: **Alice Field, Rogerem Treville i Lucienem Barnux.**

Nad program: **TYGODNIK PARAMONTU i POLSKA AKTUALNOŚĆ.**

Wszystkie krzesła po 49 gr. Łoże 99 gr.

zapisy nowych członków przedpoborowych, roczników 1912—14, do Przynależności Wojskowej na rok szkolny 1932—33, tak na I jak i na II stopień P. W.

Zapisy odbywają się codziennie przy ul. Piłsudskiego 19 w godzinach 17—19.

**Z Częst. Twa Cyklistów i Motocyklistów.** Próby orkiestry mandolinistów przy Częstochowskim Tow. Cyklistów i Motocyklistów, odbywać się będą we wtorki i piątki w lokalu przy Aleji Wolności 22, o godz. 19.

**Bezrobocie w poszczególnych zawodach.** Na ogólną liczbę 187.537 bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 27 bm., stan bezrobocia w poszczególnych zawodach przedstawiał się następująco:

Górnicy 23.422 (w tem Sosnowiec 1881, Śląsk 20.025), hutnicy w metalu — 9.495 (Warszawa 1900, Sosnowiec 462, Śląsk 6857), szklarze — 2.248 (Piotrków 387), metalowcy — 26.185 (Warszawa 2650, Sosnowiec 2159, Śląsk 11.704, Poznań 1191), włókiennicy — 12.814 (Łódź 7690, Sosnowiec 1753), robotnicy budowlani — 18.470 (Warszawa 1750, Sosnowiec 769, Śląsk 8264), pracownicy umysłowi — 31.592 (Warszawa 4850, Łódź 1245, Sosnowiec 1421). Liczba bezrobotnych robotników niewykwalifikowanych wynosiła 53.316 osób.

Liczba częściowo zatrudnionych wynosiła 177.294 osób, z czego przez 1 dzień w tygodniu pracowało 2076 osób, przez 2 dni — 23.421, przez 3 dni — 41.741, przez 4 dni — 35.569, przez 5 dni — 73.887 osób.

### Z „chlubnej” działalności O. W. P.

Znana ze swych „rycerskich wyczynów” godnych mistrzów noża z Zawodnia czy Parkitki, młodzież z pod znaku O. W. P. świeżo przypominała się opinii Częstochowy. Słynne wycieczki „gerojo” w rodzaju napadu 5 wypasionych i dobrze odkarmionych speców łaski na jednego biednego żydka, nie są wypadkami o osobnościach, ale powtarzają się częściej.

Rady i wskazania wujków z endecji, znalazły wdzięcznych słuchaczy i wykonawców w żółtodziobych studentach korporantach. Obroncy rasy i religii, szalbierze sumień (tumanili garstkę bezmózgowców, dali hasła niewiasty na usta, noże i łaski do ręki i hajze na żydów; że tam czasem oberwie i nie żyd, to trudno — rozbrykana w swem rozbewstwie młodzież hula — spadkobiercy w prostej linii obskurantyzmu średniowiecza i warcholstwa Polski przedrozbiorowej.

Ostatnio bożeżyliwy wujek, bo chowający wstydlawie swe nazwisko, umieścił dłuższą jereimiadę w gazecie, tak zwanej narodowej na temat zażywania Częstochowy.

Zgadźmy się z tem, że powinniśmy szanować swe uczucia religijne i naszym zdaniem Jasna Góra nie jest miejscem do spacerów dla czułych parok tak żydowskich jak i polskich, lecz metody młodzików z O. W. P. przekonania o tym fakcie ludności, zasługują na całkowite potępienie.

Skoroby zaszedł fakt niewłaściwego zachowywania się, to przecież organem powołanym do utrzymania porządku jest nasza policja. Wszelkie zaś samorzutne reakcje, dokonywane zwłaszcza przez element rozagigutowany

### Rodzice

Sprawią największą radość swym dzieciom, jeżeli na początku roku szkolnego wręczą im książeczkę **Komunalnej Kasy Oszczędności** z wkładem celowym. Stopniowe uzupełnianie wkładu w miarę dobrych postępów w nauce będzie najlepszą zachętą dla dziecka.

Przed wakacjami dziecko otrzyma sporą sumę jako nagrodę za całoroczną pracę. Będzie mogło ją zużyć na rzecz, która mu uprzyjemni lato.



## Tygodniowy przegląd polityczno-gospodarczy.

Na czoło wypadków politycznych tygodnia ubiegłego wybija się wyczyn sportowy: zwycięstwo por. Żwirki w międzynarodowych zawodach lotniczych, zorganizowanych w Berlinie. Po wycofaniu lotników włoskich na rozkaz ministra lotnictwa, z powodu ujawnionych wad konstrukcyjnych w aparatach, zawody zamieniły się właściwie w pojedynek pomiędzy lotnikami polskimi i niemieckimi.

Zwycięzcą okazał się lotnik polski por. Żwirko i aparat konstrukcji polskiej (inż. Wigora i tow.). Żwirko wykazał niesłychany spokój, energię, wytrzymałość, a więc zalety wysokiej „rasy”, zaś aparat konstruktorów polskich wykazał zalety niedoścignione. Jest to więc triumf nie tylko polskiego lotnictwa, ale i polskiego przemysłu i polskiego geniusza konstrukcyjnego. Wszyscy członkowie ekipy polskiej, z wyjątkiem kpt. Orlińskiego który „wylamał”, zajęli poważne miejsce w klasyfikacji ogólnej, co podkreśla wagę zwycięstwa Żwirki.

Doraznym efektem zwycięstwa lotnika polskiego było, że po raz pierwszy w dziejach stolicy Niemiec rozległy się tam dźwięki polskiego hymnu narodowego, którego słuchały setki tysięcy Niemców, zgromadzonych dookoła lotniska i 50.000 Niemców, zgromadzonych w Tempelhofie, którzy słuchali go z obnażeniami głowami.

Dalszym skutkiem jest zajęcie przez Polskę „mocarstwowego” stanowiska również i w lotnictwie światowym.

Oczywiście, nie wolno nam lekceważyć lotnictwa niemieckiego. Niemcy zajęli nie tylko drugie, trzecie i czwarte miejsca, ale i w dalszej klasyfikacji wykazali wielką sprawność zarówno swych lotników, jak i aparatów.

Dnia 29-go sierpnia rozpoczął się w Gdyni proces 13-u członków Obozu Wielkiej Polski z red. Ciesielskim na czele, oskarżonych o gwałt i zakłócenie spokoju publicznego w d. 10 go lipca, podczas uroczystości zlotu „Sokoła” pomorskiego. Jak wiadomo, w dniu tym zorganizowana grupa OWP, licząca około 300 osób, pod przewodnictwem red. Ciesielskiego usiłowała „brać siłą” bramę wejściową na stadion sokoli. W rezultacie — bójka z policją i śmierć jednego ze szturmujących, którego przyniętli wyrwano słupek betonowy. Prasa opozycyjna miejscowa ze „Słowem Pomorskim” na czele, twierdzi, w dniu rozpoczęcia procesu, że „Wyrok opinii publicznej już zapadł”. Oczywiście, że zapadł, ale nie taki, jakiego życzyliby

sobie OWP. Sprawa jest jasna. Straszanie „duchem Wschodu”, jak to czyni „Słowo Pomorskie”, nie tu nie pomoże.

Wypadki w Niemczech rozwijają się, jak to było łatwo przewidzieć po wyniku wyborów do Reichstagu, w kierunku ostrej walki o władzę w państwie pomiędzy Hitlerem i jego partją z jednej strony, a grupą junkiersko-konserwatywną, która cieszy się zaufaniem prezydenta Hindenburga — z drugiej. Narazie zwycięża von Papen. Bestjański mord, jakiego dopuściła się banda hitlerowców na robotnika komunista, pochodzenia polskiego Piecucha w Potempie, pociągnął za sobą wyrok, skazujący 5-ciu morderców na karę śmierci (na mocy niedawnego dekretu prezydenta Rzeszy, wymierzonego przeciwko aktom terroru politycznego). Wyrok sądu w Bytomiu spowodował wybuch wściekłości w partii Hitlera. Bytom był terenem rozruchów.

Przywódcy śląskich socjalistów narodowych oświadczyli, że wyrok może być wykonany tylko po trupach 12.000 hitlerowców wrocławskich i bytomskich. Adolf Hitler wysłał do skazanych depeşe, w której całkowicie solidaryzuje się z nimi i honorem partji ręczy, że będą ulaskawieni. Prasa nacjonalistyczna usiłuje przetrząść sprawę na teren nacjonalistyczny rasowy, podkreślając, że Piecuch był Polakiem, a więc — pod-człowiekiem (minus Mensch), którego zgładzenie nie tylko nie jest zbrodnią, ale bodaj — zasługą. Natomiast rząd kanclerza von Papena oświadczył, że nie ulegnie żadnemu naciskowi partyjnemu. Jeszcze bardziej wyraźnie wypowiedział się kanclerz von Papen na kongresie westfalskiego Związku Chłopskiego w Monasterze (Münster) dnia 28 go bm.: „Nie znam prawa, któreby wyżej stawiało jednego obywatela ponad drugim”. Z tej mowy von Papena wyciągnąć można wniosek, że Rzesza Niemiecka przeżywa obecnie podwójny kryzys ustrojowy: nie tylko chodzi o trwałość ustroju republikańskiego, ale i podstawy parlamentaryzmu. Władza polityczna — mówił von Papen — musi stać ponad partjami i klikami, reprezentującymi poszczególne interesy. Kanclerz niemiecki jest zgorzchniony układami, jakie toczą się obecnie pomiędzy partją hitlerowców i partją centrum, uważając, że współdziałanie tych partji oparte będzie na gruncie niemoralnym. Słowem, von Papen nie chce, by rząd niemiecki był igraszką w ręku „partijnictwa”. Rychle już zebranie się Reichstagu będzie jednym z ważnych etapów w rozwoju stosunków wewnętrznych w Niemczech, które nawet samym Niemcom nasuwają analogię z rozwojem stosunków w Polsce. (W prasie niemieckiej były artykuły p. t. „Polen macht Schule” — Polska wytwarza szkołę).

Dn. 27-go bm. ukończyła się w Warszawie konferencja Stałego Komitetu Studiów Ekonomicznych Państw Rolniczych Europy środkowej i wschodniej (popularnie zwanego „blokiem państw agrarnych”). Konferencja wypowiedziała się jednomyślnie za zniesieniem utrudnień i prohibicji, hamujących normalną międzynarodową wymianę towarową; za ustanowieniem dodatkowych kontyngentów dla państw rolniczych przez państwa wierzycielskie; za systemem preferencji celnych, który miałby na celu ułatwienie państwom rolniczym zbytu głównych płodów rolniczych; za uporządkowaniem stosunków na głównych rynkach zakupu, celem podniesienia ceny produktów rolnych. Postulaty, przyjęte na konferencji warszawskiej, przedłożone będą na konferencji międzynarodowej w Strassie, która rozpatrywać będzie sprawę naprawy sytuacji gospodarczej w Europie środkowej i wschodniej. Jak wiadomo, w sprawie tej groziła Polsce przez pewien czas izolacja (projekt Tardieu'go, b. premiera francuskiego). Obecnie polska nie może być izolowana lub pominięta przy rozwiązywaniu problemu gospodarczego Europy środkowo-wschodniej, ale sama odgrywa bardzo czynną rolę w jego rozwiązywaniu.

### Spółdzielczy Bank Ludowy z nieograniczoną odpowiedzialnością

## LOMBARD

Aleja Kościuszki Nr. 2, dom własny

podaje do wiadomości, że w dn. 21, 22 i 23 września r. b. odbędzie się w sali licytacyjnej Lombardu na II piętrze licytacja nieopłaconych w terminie zastawów: instrumentów muzycznych, maszyn do szycia, złota, srebra, plate-rów, ubrań i innych przedmiotów.

Licytacja rozpocznie się o godz. 12-ej rano i trwać będzie do godz. 4-ej po południu.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że według istniejących przepisów, przedmioty ze szlachetnych metali, nieposiadające cech Państwowego Urzędu Probierczego, będą odcenione na koszt zastawodawcy.

Na 2 dni przed licytacją biuro Lombardu — nieczynne.  
Wykaz przeznaczonych na sprzedaż zastawów wywieszony jest w lokalu Lombardu i żadne inne zawiadomienia przesyłane nie będą.

566—1

ZARZĄD.

## Z KRAJU.

### Polskie insygnia królewskie w rękach Prusaków.

Jeszcze do niedawna niewiadomo było, gdzie podziały się polskie insygnia koronne, przechowywane w skarbcu wawelskim aż do roku 1794, do najazdu pruskiego. Niektóre źródła historyczne wskazywały na Prusaków, jako na rabusiów skarbcza, lecz pewnego nie było. Rzecz wykryła się wprawdzie w r. 1895, ale tylko dla pewnego ograniczonego grona osób, dla tych mianowicie, którzy wiedzieli, że w Geheimen Staatsarchiv w Berlinie znajdują się pewne akta i żył akta te przez pewną osobę zostały przepisane... Kopje te znajdowały się przed wojną w Wielkopolsce i nawet dr. Andrzej Wojtkowski, obecny dyrektor Biblioteki Raczyńskich, przepisywał je na czyjąś prośbę, potem się wszakże zawieruszyły i dopiero niedawno odnalazły. Na tej podstawie dokumentarnej — jak opowiada dr. Wojtkowski w ostatniej „Ilustracji Polskiej” — jest już jasnym, że skarbiec wawelski został obrabowany przez Prusaków.

Znamy nawet dokładną datę i nazwisko sprawcy. Był nim generał pruski Ruets, okupant Krakowa, który wdarł się do skarbcza dnia 4 października 1795 r., jak to z jego własnego raportu wynika. Kopje te zostały później uzyskane przez dr. Marjana Morelewskiego, który na ich podstawie, dodawszy inne jeszcze dokumenty, ogłosił w sprawozdaniach lwowskiego Tow. Naukowego z roku 1929 całą sprawę.

Generał Ruets poprostu włamał się do skarbcza, sprowadziwszy z Wrocławia ślusarza i zaprzysiężywszy go na tajemnicę. Insygnia koronne zabrał i przez Wrocław przesłał do Berlina. Co się potem z nimi stało? Fryderyk Wilhelm II, król pruski, zapytany o to przez księcia Wittgensteina i Witzlebena, odpowiedział, że zostały wydane w r. 1815, po kongresie wiedeńskim, na którym utworzono Królestwo Kongresowe, Aleksandrowi II, jako królowi polskiemu. Tymczasem ci sami dygnitarze stwierdzili potem, że król pruski powiedział nieprawdę, gdyż w latach 1808 — 1811 na rozkaz króla insygnia poniszczono, drogic kamienie wylamano i sprzedano, złoto zaś stopiono, również jak srebro. Złota było 25 funtów, 27 lútów, zaś srebra 9 funtów. Są na to dokumenty.

### Potworny mord pozostał nadal zagadką.

Pożycie małżeńskie Pawełkiewicza, gorzelnianego w jednym z majątków pod Łowiczem, nie było szczęśliwe. Ciągłe nieporozumienia małżeńskie były na porządku dziennym. Dzieci nie mieli, pani domu była wielce znudzona, tem więcej, że współżycie z człowiekiem, z którym los ją związał, z każdym dniem pogarszało się znacząco.

Gdy poznała urzędnika z pod Łowicza, p. Leopolda Hejmanowskiego, pokochała go i wkrótce została jego kochanką. Zdradzony mąż — czynił żo-

### WAŻNE DLA PAŃ!

Piegi i plamy na twarzy, to nieprzyjemne utrapienie dla pań z olbrzymią szkodą dla ich urody. Niejedną też z pięknych pań staje przed lustrem z niemym pytaniem na ustach, jak pozbyć się tych niebezpiecznych wrogów swej urody. Oto do usług w takiej krytycznej chwili staje jako niezawodny środek KREM „LACTOLIN”, który radykalnie usuwa piegi i plamy.

Krem „Lactolin” nagrodzony został wieloma nagrodami w tem złotym medalem na wystawie w Paryżu i licznymi dyplomami. Żądać wszędzie.

### PRZYBORY SZKOLNE

w największym wyborze i po najniższych cenach oraz papiery pakowate tylko w firmie „PAPIERPOL”  
Aleja II-ga Nr. 30.

### Biurow Dzienników i Ogłoszeń „RENOMA”

wł. MARIAN ŻUKOWSKI  
Częstochowa, Aleja Nr 21, tel. 448.  
PRZYJMUJE: Ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych.  
POLECA: Dzienniki i czasopisma krajowe i zagraniczne.  
SPRZEDAJE: Wyroby tytoniowe, papierosy, oraz znaczki stemplowe, pocztowe, weksle i t. p. 547  
OBSŁUGA SZYBKA i SOLIDNA.

### Dr. Paweł Broniatowski

choroby skórne i weneryczne  
od 9—12 i od 4—8 w. Panie od 12—1 p.p.  
Częstochowa, ul. Panny Marji 21. Tel. 894



nie ostre wymówki, ale to nie pomagało.

Gdy para kochanków przeżywała szczęśliwe chwile, stała się rzecz nieoczekiwana, zagadkowa, a kto wie, czy nie tragiczna!

Było to w 1921 r. Pewnego dnia Pawełek zniknął bez śladu..

Poszukiwania nie dały rezultatu.

— Wyjechał niespodziewanie, więc pewno niespodziewanie wróci — powtarzano sobie w okolicy. Tymczasem minął rok, dwa i więcej, a Pawełek nie dawał znaku życia o sobie. Poczęto wówczas snuć domysły. Drepcząca zagadka czekała na rozwiązanie. Co się stało z Pawełkiem? Na to pytanie opinia publiczna odpowiedziała: Pawełek został w potworny sposób zgładzony przez Hejmanowskiego i Pawełkiewiczową, a następnie zwłoki jego spalono przez nich w piecu gorzelnicznym.

Wiadomość ta zaalarmowała władze, które w tajemniczej tej sprawie podjęły dochodzenia. Śledztwo natrafiało na trudności, gdyż od chwili zniknięcia Pawełka upłynęło lat kilka, nie udało się odnaleźć zwłok.

W konsekwencji przeprowadzonego śledztwa — Hejmanowski i Pawełkiewiczowa postawieni zostali w stan oskarżenia o dokonanie morderstwa. Do winy się nie przyznali.

Hejmanowski został uznany winnym i skazany na bezterminowe ciężkie więzienie, zaś Pawełkiewiczowa za okazaną mu pomoc na jeden rok więzienia.

Wyrok ten skazana przyjęła i odcierpiła, natomiast Hejmanowski zapowiedział, że nie zyskał, bowiem sąd II instancji wyrok zatwierdził.

Obronca Hejmanowskiego, adw. Zygmunt Hofmokr-Ostrowski (syn) złożył skargę kasacyjną, którą Sąd Najwyższy u względnął i przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia. Sąd apelacyjny w Warszawie zatwierdził znowu wyrok I instancji. Ale i tym razem Sąd Najwyższy wyrok uchylił. Sąd apelacyjny rozpatrzywszy tę sprawę po raz trzeci — ulewinił Hejmanowskiego. Wyrok zapadł niejednogłośnie, bowiem jeden z członków kompletu sądzącego złożył „votum separatum” — zaś oskarżyciel publiczny skargę kasacyjną, którą Sąd Najwyższy pod przewodnictwem sędziego prof. Rappaporta wczoraj rozpatrzył i w rezultacie oddalił.

Zrehabilitowany ostatecznie Hejmanowski, po trzyletnim pobycie w więzieniu odzyska wolność.

Charakterystyczne jest, iż Pawełkiewiczowa, była jedynym świadkiem, który oskarżał Hejmanowskiego.

Zagadką pozostała zagadką. Co się stało z Pawełkiem, czy został zabity, czy też kraj opuścił, zacierając za sobą ślady — pozostaje w mrokach tajemnicy..

**Humor i Satyra.**

**POSTĘPOWY ŻEBRAK.**  
— Litościwa osobo — proszę o jakieś małe wsparcie — nie mam roboty, żona chora.

— Janko? — Przecież sobie przypominam, żeście w przeszłym tygodniu byli tutaj i dostali coś odemnie, mówiąc że wam żona umarła i że potrzebujecie na pogrzeb.

— A tak, łaskawa pani. co prawda, to ja byłem, ale to była pierwsza żona, teraz już mam drugą..

**PRZYCHÓD.**  
— No jak tam panie? Czy jest ruch w pańskim sklepie? Ma pan jakiś przychód?

— Naturalnie! Jak ja rano przychodzę do sklepu, to jest ten mój jedyny przychód w ciągu dnia.

**ZROZUMIAŁ.**  
— Patrz tylko, zawsze jak pan Cipek odchodzi, skinie jeszcze ręką swojej młodej małżonce.

Dlaczego ty tak nie postępujesz Edziu? Kiedy ja pani Cipekowej wcale nie znam!

**ŚLŹBISTA.**  
— Panie starszy, ja tu wczoraj złożyłem skargę, że mi skradziono zegarek. Cofam ją, bo zegarek się znalazł.

— Niemożliwe, panie. Myśmy już aresztowali złodzieja.

**Wykrycie wielkiego przemytu.**

Konfiskata jedwabiu, wartości 40 tys. złotych.

Straż graniczna zwróciła od pewnego czasu uwagę, iż przez granicę przemycane są większe partje jedwabiu pochodzenia niemieckiego, które rozprowadzane są po wszystkich większych miastach w kraju.

Ostatnio do łódzkiego komisariatu straży granicznej dotarły informacje o przemyconiu do Łodzi większego transportu jedwabiu, wagi 40 kg. wartości kilkudziesięciu tysięcy złotych.

Organizacje przemysłowe „pracują” tylko za gotówkę, wobec tego cenny transport trudno było zbyć w Łodzi, gdzie znowu wszyscy najchętniej operują weksłami.

W trakcie przeprowadzonych dochodzeń komisariat straży granicznej ustalił, iż towar, przemycony z Niemiec, złożony został na składzie w biurze ekspedycyjnym Groskopfa (Cegielniana 31).

W biurze tem dokonano rewizji, lecz przemyconego jedwabiu już nie znaleziono. Z zeznań właściciela i urzędników firmy wynikało, iż nie wiedzieli oni, że jedwab został przemycony z Niemiec. Na zlecenie właściciela towaru został on wysłany do biura ekspedycyjnego firmy „Stypner” w Warszawie. Szczegółowy rysopis owego zleceniodawcy został podany funkcjonariuszom straży granicznej.

**„Szkoła nierządu” w Warszawie**

Hersztowie szajki handlarzy żywym towarem pod kluczem.

W Warszawie grasowała od pewnego czasu świetnie zorganizowana szajka handlarzy żywym towarem. Hersztem bandy był 53 letni Izrael Pałasz, w którego mieszkaniu mieściła się centrala szajki. Głównym pomocnikiem Pałacza był Wacław Tolak.

Złoczyńcy operowali w pobliżu biur pośrednictwa pracy dla służby domowej. Z pośród zbierających się tam kobiet wybierali dziewczęta młode i najładniejsze. Pałasz występował zazwyczaj w roli starszego zamóżnego pracodawcy, który potrzebuje służącej. Zachęconej nadzieją dobrego miejsca dziewczynie nakazywał przyjść do swojego mieszkania. Dziewczyna, która weszła do urządzanego ze sztucznym przepychem, zacisznego mieszkania, więcej już nie wychodziła.

Początkowo Pałasz, nie chcąc zdradzać istotnej prawdy polecał wynajętą służącą jakąś pracę, np. posprzątanie mieszkania.

Następnie zaczynała się „edukacja”

Przez pierwsze dni dziewczęta systematycznie bito, chcąc złamać ich upór. Potem następowały „lekcje”, obejmujące kosmetykę, sposób ubierania, sztukę zaczepiania na ulicy i „podchodu” (kradzież portfelu). Wreszcie dostatecznie już urobioną „wychowankę” oddawano do lupanaru za opłatą.

Dzięki sprytowi organizatorów zbrodnicza działalność uchodziła przez dłuższy czas z pod oka władz. Aż pewnego dnia, gdy w mieszkaniu Pałacza znajdowały się jednocześnie trzy dziewczyny: 16-letnia Janina Sz., 17-letnia Helena Z. i 23-letnia Kazimiera W., jednej z nich udało się zmylić czujność dozorców i uciec. Natychmiast udała się ze skargą do Urzędu Śledczego.

Pałasz i Tolak zostali aresztowani i z polecenia sędziego śledczego osadzeni w więzieniu.

**Kącik rozrywkowy.**

Rozwiązanie zadania Nr. 77, umieszczonego w nr. 196 „Słowa Częstochońskiego”.

**ROZPOCZĘCIE NOWEGO ROKU SZKOLNEGO.**

F E U E R B A C H  
H I P N O T I C A  
C A N Z O N E  
S E P E T  
A G N O E C I  
K A P C I U C H Y  
J E Z I E R S K I  
E Z D R A S Z  
C H O M I A K  
I N S A L D O  
E M E N T A L  
N O C T U R N  
O S S O W E E  
B A W N A G G A R  
K A K E M O N N O  
O N A G I E R  
P R O W E  
M A U R O I S  
D E S P O T Y Z M  
K O L E K T U R A

Trafnych rozwiązań zadania nr 77. nadesłało 25 osób, z których nagrody, w postaci książek, w drodze losowania, uzyskały następujące: 1) Władysław Kozanekiewicz, 2) Jadwiga Sadowska, i 3) Henryk Mingała.

Wymienione wyżej osoby proszone są o zgłoszenie się do redakcji, w godzinach urzędowych, celem odebrania nagród.

—oxo—

**LOGOGRYF Nr. 78.**  
Ułożył: J. KACHEL.

Według podanego znaczenia ułożyć 16 wyrazów pionowych. Litery oznaczone

**Co usłyszymy dziś przez Radio?**

- WARSZAWA 4 września.
- 10.15 Nabożeństwo z Łowicza.
  - 11.58 Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr. hejnał z Krakowa.
  - 12.05 Program na dz. bież.
  - 12.10 Urz. kom. Państw. Inst. Met.
  - 12.15 Transmisja z Łowicza.
  - 12.55 Walka z nieszczęśliwymi wypadkami przy pracy.
  - 13.10 D. c. transmisji z Łowicza.
  - 14.00 Odczyt z Krakowa.
  - 14.15 D. c. transmisji z Łowicza.
  - 14.30 Komun. rolniczo-meteor. Państw. Inst Meteor.
  - 14.35 Odczyt rolniczy.
  - 14.55 D. c. transmisji z Łowicza.
  - 15.05 Odczyt rolniczy.
  - 15.25 D. c. transmisji z Łowicza.
  - 15.40 Radjotygodnik dla młodzieży.
  - 15.53 Opowiadanie dla dzieci.
  - 16.05 Muzyka z płyt gramofonowych.
  - 16.45 „Wiadomości przyjemne i poż.”
  - 17.00 Koncert solistów
  - 18:00 Feljeton p.t. „Tabliczka mnożenia.”
  - 18.20 Muzyka lekka z Ciechocinka.
  - 19.10 Rozmaitości.
  - 19.30 Kom. Tow. Zachęty do Hod. Koni. w Polsce.
  - 19.35 Skrzynka pocztowa.
  - 19.55 Program na dzień nast.
  - 20.00 Koncert popularny.
  - 20.45 Kwadrans literacki.
  - 21.00 D. c. koncertu.
  - 21.50 Wiadomości sportowe z prowincji i Warszawy.
  - 22.00 Muzyka taneczna.
  - 22.40 Kom. Gł. Wojsk. Stacji Met. dla komunikacji lotniczej.
  - 22.45 Ostatnie wiad. sport. z Warsz.
  - 22.50 Muzyka taneczna.
- KATOWICE 4 września.
- 10.00 Tr. z boiska „Pogoni”.
  - 11.58 Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Krakowa.
  - 12.05 Program na dzień biejący.
  - 12.10 Kom. meteor. z Warszawy.
  - 12.15 Koncert kapeli Łowickiej.
  - 12.55 Odczyt z Warszawy.
  - 13.10 Transmisja z Łowicza.
  - 14.00 Odczyt z Krakowa.
  - 14.15 Transmisja z Warszawy.
  - 14.15 Koncert kapeli Łowickiej.
  - 14.30 Transmisja z Warszawy.
  - 14.55 Koncert kapeli Łowickiej.
  - 15.05 Odczyt z Warszawy.
  - 15.25 Koncert kapeli Łowickiej.
  - 15.40 Transmisja z Warszawy.
  - 16.05 Płyty gramofonowe.
  - 16.45 Transmisja z Warszawy.
  - 18.20 Muzyka lekka z Ciechocinka.
  - 19.10 Rozmaitości.
  - 19.25 Program na dzień nast.
  - 19.30 Płyty gramofonowe.
  - 20.00 Transmisja z Warszawy.
  - 21.50 Wiadomości sport. z całego kraju
  - 22.00 Program na dzień następny,
  - 22.05 Muzyka taneczna (z płyt.)
  - 22.40 Kom. meteor. z Warszawy.
  - 22.45 Komunikaty sportowe.
  - 22.50 Muzyka taneczna (z płyt.)

WARSZAWA 5 września

- 11.58 Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr. Hejnał Krak.
- 12.05 Program na dz. bieży.
- 12.10 Codzienny Przegląd Prasy Polskiej.
- 12.25 Urz. kom. Państw. Inst. Met.
- 12.45 Płyty gramofonowe.
- 13.35 Koncert
- 15.00 Komunikat gospodarczy.
- 15.10 Muzyka.
- 15.30 Przegląd komunikacyjny.
- 15.40 Płyty gramofonowe.
- 16.35 Kom. Centr. Biura Hydr. dla żegluga i rybaków.
- 16.40 Pogadanka w jęz. francuskim.
- 17.00 Fantazje operowe wyk. ork. P. R.
- 18.00 Odczyt ze Lwowa.
- 18.20 Muzyka lekka i taneczna.
- 19.15 Rozmaitości.
- 19.35 Prasowy Dziennik Radjowy.
- 19.45 Skrzynka pocztowa.
- 19.55 Program na dz. następny.
- 20.00 Tańce ludowe.
- 20.50 Feljeton p. t. „Praca w Ameryce”.
- 21.05 Rosyjskie pieśni religijne.
- 21.50 Dod. do Pras Dziennika Radj.
- 22.00 Kom. Gł. Wojsk. Stacji. Met. dla komunikacji lotniczej.
- 22.00 Muzyka taneczna.
- 22.40 Wiadomości sportowe.
- 22.50 Muzyk taneczna.

KATOWICE 5 września

- 11.58 Sygnał czasu z Warsz., hejnał z Krak.
- 12.05 Program na dz. biejący.
- 12.10 Codzienny przegląd prasy polskiej, z Warszawy.
- 12.20 Płyty gramofonowe.
- 12.40 Kom. meteor. z Warszawy.
- 12.45 Płyty gramofonowe.
- 14.00 Komunikat gospodarczy.
- 15.00 Komunikat gospodarczy z Warsz.
- 15.10 Płyty gramofonowe.
- 15.30 Przegląd komunikacyjny z Warsz.
- 15.40 Płyty gramofonowe.
- 16.20 Pogadanka z działu.
- 16.40 Transmisja z Warszawy.
- 18.00 Odczyt ze Lwowa.
- 18.20 Muzyka taneczna z Warszawy.
- 19.15 Rozmaitości.
- 19.25 Program na dz. nast.
- 19.30 Komunikaty Strażactwa Śląskiego.
- 19.35 Prasowy Dziennik Radj. z Warsz.
- 19.45 Odczyt.
- 20.00 Transmisja z Warszawy.
- 22.00 Program na dzień następny.

krzyżkami dadzą imiona i nazwiska dwóch osób sportowe.

```

X X X X X X X X X X X X X X X X X
O O O O O O O O O O O O O O O O O
O O O O O O O O O O O O O O O O O
O O O O O O O O O O O O O O O O O
X X X X X X X X X X X X X X X X X
  
```

Znaczenie wyrazów:

- 1) Wierzchni damski kaftanik, 2) Bogini zorzy porannej, 3) Rodzaj wielkiej sieci, 4) Osada flisaków pod Krakowem, 5) Największe sektu muzulmańska, 6) Znawca fauny, 7) Gmina wiejska, 8) Miasto w Małopolsce, 9) Pieśni u star. Rzymian, 10) Sławny ród książąt włoskich, 11) Symbol śmieści w mit. greckiej, 12) Sławny mistrz sztuki w 18 wieku, 13) Jezioro w Grecji, 14) Podstawa do przyrządów naukowych, 15) Głębokie doliny górskie, 16) Imię żeńskie.

Za trafne rozwiązanie powyższego zadania redakcja „Słowa” przeznacza trzy nagrody książkowe.

Rozwiązania winny być nadesłane do Redakcji „Słowa”, II Aleja 32, do czwartku (włącznie).

**SAMOCYKLE,  
MOTOCYKLE  
I RADJO.**

Naprawy urządzeń elektryczności samochodowej i motocyklowej przeprowadza pod gwarancją

**ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY  
J. WYKA II-ga Aleja 28**

Specjalne urządzenia dla remontów, akumulatorów i ładowania. Magnesowanie magnet, głośników i słuchawek.

WENY OGLOSZEN: Przed tekstem 40 gr. za wiersz inm., nadesłane, w tekście i za tekstem 30 gr., — tabelaryczne 50 proc. drożej, zagraniczne 100 proc. Drobne ogłoszenia 10 gr za wyraz. Najmniejsze 1 zł. — Bezrobotni i poszukujący pracy korzystają z 50 proc. ulgi przy zamieszczaniu ogłoszeń drobnych. — Wszelkie komunikaty zrzęseń i listow kulturalno-oświatowych umieszczane są bezpłatnie

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: RYSZARD SCHMIDT. Wydawca: Spółdzielnia Drukarsko-Wydawnicza „PRASA” w Częstochowie.

Druk. r. Święcki, ul. Rajów Marj Fatny Nr. 68. Tel. 80 i 7-99